
 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

 
DETERMINAZIONE 
n. 1127 del 06-09-2024 

Pag. 1 di 7 
Allegati: 5 

 

 
  

a.di.s.u. 
PUGLIA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 1127 DEL 06-09-2024 

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

 
OGGETTO: EMANAZIONE "AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI QUATTRO BORSE 
DI RICERCA PRESSO ISTITUZIONI UNIVERSITARIE NAZIONALI ED EUROPEE IN 
COLLABORAZIONE CON IL SERVIZIO REGIONALE DELEGAZIONE DI ROMA E IL SERVIZIO 
REGIONALE DELEGAZIONE DI BRUXELLES PER IL PERFEZIONAMENTO PROFESSIONALE E 
SCIENTIFICO DI GIOVANI LAUREATI PUGLIESI. 

 
 

L’Istruttore Il Responsabile del Procedimento 
DOTT.SSA ROSSELLA ABBRUZZESE DOTT.SSA ROSSELLA ABBRUZZESE 

Il Dirigente Responsabile  
AVV. MARIA GUARDAPASSI  

 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 1127 del 06-09-2024 

Pag. 2 di 7 
Allegati: 5 

 

 



 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

 
DETERMINAZIONE 
n. 1127 del 06-09-2024 

Pag. 3 di 7 
Allegati: 5 

 

Il Direttore Generale 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 371 del 4 agosto 2023, con il quale, ai sensi 

dell'art. 14 della L.R. n. 18/2007, è stato nominato il Direttore Generale dell'ADISU Puglia; 

Premesso che:  

- in applicazione di quanto previsto dall’art. 15 della L.R. n. 17 del 2 dicembre 2005, la Regione 

Puglia, con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1802 del 7 dicembre 2023, ha destinato 

l’importo di € 72.000,00 al finanziamento di quattro borse di ricerca in collaborazione con le 

sedi di Roma e Bruxelles della Direzione Amministrativa del Gabinetto della Giunta 

Regionale, in aggiunta alle economie determinatesi di € 36.000,00, già a disposizione 

dell’Adisu Puglia – rivenienti in parte dalla rinuncia del dott. Antonio Riontino alla borsa di 

ricerca presso la Delegazione romana, della durata di 18 mesi, giusta determinazione del 

Direttore Generale n. 1260 del 05/10/2023 e in parte dalla rinuncia della dott.ssa Silvia Gravili 

alla prosecuzione della borsa di ricerca presso la medesima Delegazione, come si evince dalla 

determinazione del Direttore Generale n. 1271 del 06/10/2023 – a copertura di tutti gli oneri 

necessari alla realizzazione del progetto di ricerca ivi compresi gli oneri fiscali, previdenziali, 

assistenziali, la responsabilità civile per danni subiti e per danni cagionati a terzi; 

- la DGR 1802/2023 prevede che le borse di ricerca siano così caratterizzate:  

a) tematica afferente alle due borse di ricerca in collaborazione con il Servizio Tecnico e 

Transizione Digitale presso la sede regionale di Roma: “La transizione digitale nel PNRR: 

avvisi, finanziamenti e progettualità specifiche per la trasformazione e digitalizzazione della 

Pubblica Amministrazione”; 

 durata di ciascun progetto di ricerca: diciotto mesi; 

 importo del contributo per ciascuna borsa: € 30.000,00 (trentamila/00) omnicomprensivi; 

b) tematica afferente alle due borse di ricerca in collaborazione con il Servizio Amministrativo 

presso la sede regionale di Bruxelles: “Economia e gestione delle infrastrutture e del servizio 

ferroviario individuando anche le opportunità di finanziamento e alla riduzione dalla 

dipendenza dai combustibili fossili e all’accelerazione della transizione verde, attraverso il 

risparmio di energia, gli investimenti nelle energie rinnovabili e la diversificazione 

dell'approvvigionamento energetico”; 

 durata di ciascun progetto di ricerca: dodici mesi; 

 importo del contributo per ciascuna borsa: € 24.000,00 (ventiquattromila/00) 

omnicomprensivi; 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 1127 del 06-09-2024 

Pag. 4 di 7 
Allegati: 5 

 

- le succitate borse di ricerca sono da assegnare a giovani laureati pugliesi, al fine di agevolarne 

il perfezionamento professionale e scientifico, svolgendo le attività di ricerca presso 

istituzioni universitarie italiane o comunitarie, organismi internazionali ed istituzioni europee 

con i quali i Servizi regionali Delegazione di Roma e Delegazione di Bruxelles sono in 

contatto; 

- la sopra citata DGR n. 1802/2023 prevede espressamente che “le risorse per l’istituzione delle 

suddette borse, unitamente ad un importo forfettario di 1.120,00 euro a titolo di rimborso a 

copertura delle spese generali, saranno trasferite all’Adisu Puglia in due tranches: il 60% in 

anticipazione ed il restante 40% a seguito dell’assegnazione delle borse ai vincitori 

selezionati...”; 

Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale n. 00378 dell’11/12/2023, avente ad oggetto: “Interventi ex 

art. 15 della L.R. n. 17 del 2 dicembre 2005 e smi. Borse di ricerca presso Istituzioni 

universitarie nazionali e europee in collaborazione con il Servizio regionale Delegazione di 

Roma e Bruxelles per il perfezionamento professionale e scientifico di giovani laureati 

pugliesi – Impegno e liquidazione in favore di Adisu Puglia ai sensi della DGR n. 1802/2023”, 

acquisita al prot. con il n. 272 del 09/01/2024, la Regione Puglia ha impegnato in favore di 

Adisu Puglia la precitata somma di € 72.000,00, oltre ad € 1.120,00 per rimborso spese 

generali, prevedendone l’erogazione con le seguenti modalità: il 60% a titolo di anticipazione 

nell’esercizio finanziario 2023, pari a € 43.872,00, e il restante 40% a saldo nell’esercizio 

finanziario 2024, per € 29.248,00;  

- la somma di € 43.872,00 è stata liquidata all’Agenzia con mandato di pagamento n. 100.685 

del 19/12/2023 – prot. n. 1793 del 20/12/2023; 

- le risorse complessivamente a disposizione per le borse in questione rinvengono, come da 

indicazioni di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 1802/2023, anche dai residui Adisu, 

per l’importo di € 36.000,00, che sono stati oggetto di riaccertamento con determinazione del 

Direttore Generale n. 388 del 19/03/2024 recante “Riaccertamento residui 2023”; 

- il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023, ex art. 17, comma 1 della L.R. 

n.18/2007, è stato approvato con deliberazione n. 27 del 29/04/2024; 

Rilevato che: 

- l’intervento è da attuarsi per il tramite dell’ADISU Puglia, ex artt. 2 e 3, comma 1, lett. a) L.R. 

n. 18/2007, alla quale spetta, in base a quanto disposto con la DGR n. 1802/2023, la 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 1127 del 06-09-2024 

Pag. 5 di 7 
Allegati: 5 

 

predisposizione di un apposito avviso pubblico, la ricezione ed istruttoria delle domande e la 

pubblicazione delle graduatorie, con individuazione dei beneficiari delle suddette Borse di 

ricerca; 

- con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 56 del 10/07/2024 è stato approvato lo 

schema dell’“Avviso pubblico per l’assegnazione di quattro borse di ricerca presso istituzioni 

universitarie nazionali ed europee in collaborazione con il Servizio regionale Delegazione di 

Roma e il Servizio regionale Delegazione di Bruxelles per il perfezionamento professionale e 

scientifico di giovani laureati pugliesi”; 

- con il precitato atto il Consesso ha, altresì, deliberato di autorizzare il Direttore generale 

all’emanazione dell’Avviso pubblico de quo e all’espletamento degli adempimenti 

consequenziali; 

Ritenuto, quindi: 

- di dover far proprio ed emanare il predetto Avviso pubblico, corredato dei seguenti allegati 

da approvare con il presente atto:  

a) schema della domanda di partecipazione (All. “A”); 

b) dichiarazione sostitutiva dei titoli posseduti ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. n. 445/2000 

(“All. “B”); 

c) dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47, D.P.R. n. 445/2000, attestante che la borsa 

regionale coprirà solo attività che non sono finanziate da altri soggetti o coperte da altra borsa 

alla data di presentazione dell’istanza di partecipazione al presente Avviso (All. “C”); 

d) informativa sul trattamento dei dati personali resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 

679/2016 e d.lgs n. 101/2018 (All. “D”); 

- di doverne disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ADISU Puglia, alla sezione 

“Aree Tematiche” – “Avvisi e Concorsi”; 

Atteso che: 

- le candidature al bando di concorso in argomento dovranno essere proposte a partire dal 

giorno della pubblicazione dell’Avviso di cui trattasi, solo ed esclusivamente tramite invio al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata: direzionegenerale@pec.adisupuglia.it; 

- le istanze di cui sopra dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 07/10/2024; 

- con successivo provvedimento verrà nominata la Commissione esaminatrice, nel rispetto delle 

indicazioni di cui alla DGR 1802/2023; 

mailto:direzionegenerale@pec.adisupuglia.it


 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 1127 del 06-09-2024 

Pag. 6 di 7 
Allegati: 5 

 

Vista l’istruttoria espletata dal Servizio Segreteria generale e Supporto agli Organi Istituzionali- 

Settore Affari generali e Risorse umane; 

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento e, in particolare, l’art. 18, comma 2, lett. a); 

                                                                    DETERMINA 

per le motivazioni innanzi espresse e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di emanare l’“Avviso pubblico per l’assegnazione di quattro borse di ricerca presso istituzioni 

universitarie nazionali ed europee in collaborazione con il Servizio regionale Delegazione di 

Roma e il Servizio regionale Delegazione di Bruxelles per il perfezionamento professionale e 

scientifico di giovani laureati pugliesi, nel testo approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 56 del 10/07/2024, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, corredato dai seguenti allegati: 

a) schema della domanda di partecipazione (All. “A”); 

b) dichiarazione sostitutiva dei titoli posseduti ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. n. 445/2000 

(All. “B”); 

c) dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47, D.P.R. n. 445/2000, attestante che la borsa 

regionale coprirà solo attività che non sono finanziate da altri soggetti o coperte da altra borsa 

alla data di presentazione dell’istanza di partecipazione al presente Avviso (All. “C”); 

d) informativa sul trattamento dei dati personali resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 

679/2016 e d. lgs n. 101/2018 (All. “D”); 

2. di dare atto che le tematiche individuate dalla Giunta Regionale con la delibera n.1802/2023 

in relazione ai percorsi di ricerca individuali da intraprendere sono le seguenti:  

a) “La transizione digitale nel PNRR: avvisi, finanziamenti e progettualità specifiche per la 

trasformazione e digitalizzazione della Pubblica Amministrazione” per le due borse di ricerca 

in collaborazione con il Servizio Tecnico e Transizione Digitale presso la sede regionale di 

Roma della durata di diciotto mesi; 

b) “Economia e gestione delle infrastrutture e del servizio ferroviario individuando anche le 

opportunità di finanziamento e alla riduzione dalla dipendenza dai combustibili fossili e 

all’accelerazione della transizione verde, attraverso il risparmio di energia, gli investimenti 

nelle energie rinnovabili e la diversificazione dell'approvvigionamento energetico” per le due 

borse di ricerca in collaborazione con il Servizio Amministrativo presso la sede regionale di 

Bruxelles della durata di dodici mesi; 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 1127 del 06-09-2024 

Pag. 7 di 7 
Allegati: 5 

 

3. di dare atto che le risorse necessarie per il finanziamento delle suddette borse di ricerca 

rinvengono, come da indicazioni di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 1802/2023, sia 

dai residui Adisu, per l’importo di € 36.000,00, che sono stati oggetto di riaccertamento con 

determinazione del Direttore Generale n. 388 del 19/03/2024 recante “Riaccertamento residui 

2023”, sia da finanziamento regionale, per l’importo di € 72.000,00, oltre ad € 1.120,00 per 

rimborso spese generali, giusta determinazione dirigenziale n. 00378 dell’11/12/2023, avente 

ad oggetto: “Interventi ex art. 15 della L.R. n. 17 del 2 dicembre 2005 e smi. Borse di ricerca 

presso Istituzioni universitarie nazionali e europee in collaborazione con il Servizio regionale 

Delegazione di Roma e Bruxelles per il perfezionamento professionale e scientifico di giovani 

laureati pugliesi – Impegno e liquidazione in favore di Adisu Puglia ai sensi della DGR n. 

1802/2023” in premessa indicata; 

4. di stabilire che con successivo provvedimento, con l’approvazione della graduatoria finale e 

nomina dei vincitori, verrà assunto il relativo impegno di spesa; 

5. di fissare il termine finale per la presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso 

pubblico de quo alle ore 12.00 del 07/10/2024; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla competente Sezione della Regione Puglia; 

7. di disporre la pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale www.adisupuglia.it – 

“Aree tematiche”/“Avvisi e Concorsi”. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
DOTT. VINCENZO MELILLI 

__________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

http://www.adisupuglia.it/

		2024-09-06T09:52:27+0200
	VINCENZO MELILLI




